
fra

Karel Urianek
Beránek

Česká poezie

Karel Urianek
hlady napíšeš leda tak jíst!



fra

Karel Urianek
Beránek

Česká poezie



fra

Karel Urianek (1974–2010) byl ve svém krátkém životě lec-
číms, mj. hotelovým poslíčkem, soudním zřízencem, knihov-
níkem nebo pomocným dělníkem, nezaměstnaným, invalid-
ním důchodcem, ale také feťákem, bubeníkem a především 
zcela solitérním a ineditním básníkem, píšícím soustavně od 
středoškolských studií. Narodil se v Praze, absolvoval gymná-
zium, neúspěšně se hlásil na scenáristiku na pražské FAMU 
a obor český jazyk a literatura na FF UK. Několik básní pub-
likoval v Hanťa Pressu 9/1991 (Pražská imaginace) a povídku 
v časopise Babylon. Výbor z básní Elegie dítěte Měsíce (VŠUP 
1997) vyšel jen v několika kusech jako školní práce. V posled-
ních letech života začal zveřejňovat své starší rukopisné sbír-
ky na internetovém literárním serveru totem.cz.

Žil zčásti sebezničující život naplněný depresemi, literatu-
rou, rock’n’rollem, psaním básní, alkoholem a drogami. Stří-
dal klidnější a spokojenější údobí až jakési superkonformity 
s nekontrolovatelnými excesy; dlouhodobě, opakovaně a ne-
úspěšně se léčil z depresí, závislosti na alkoholu, medikamen-
tech a drogách. Žil v Praze především u matky a otčíma, ně-
kolik let s manželkou na Jižním Městě, poslední roky střídavě 
na různých léčebných a odvykacích pobytech, mimo jiné i na 
lodi Hermes, nakonec ve vlastním bytě opět na pražských 
Vinohradech. Před tragickou smrtí se jeho život zdál obracet 
k lepšímu. 





Karel Urianek
Beránek





Karel Urianek
Beránek 

fra



Česká poezie

Karel Urianek
Beránek

Uspořádali Michal Rydval a Jakub Řehák
Doslov Jakub Řehák
Reprodukce na obálce 
August Friedrich Schenck, Zármutek, 1878
Jako eknihu vydalo roku 2014 Fra,
Šafaříkova 15, 12000 Praha 2, 
fra@fra.cz, www.fra.cz
Elektronické vydání první

© Éditions Fra, 2012, 2014
Text & author photo © Karel Uriánek (heirs), 2012, 2014
Afterword © Jakub Řehák, 2012, 2014
Cover artwork © National Gallery of Victoria, 2012
ISBN 978-80-87429-07-5 
ISBN 978-80-7521-006-7 (Pdf)
ISBN 978-80-7521-007-4 (ePub)
ISBN 978-80-7521-008-1 (Mobi)

Kniha vychází s podporou 
Ministerstva kultury ČR. 

AA008



Obsah

Kolibřík
Výstřely v Ká-Chúnu  12
Zpáteční jízdenka  13
Daň z otcovy nemovitosti  14
Šachtálnice  15
Obecní koník  16
The Ferris Wheel  17
Města a výšky  18
Skelnomat  19
Podivná Magdalena  20
Ukaž Šebymu jak se to dělá  21
Syn Člověka  22
Kolibřík  23
O iluzích atd.  24
Peníze nejsou všechno…  26

Beránek
Krátký úvod do bezútěšnosti  28
Alespoň směrovky mne vedou k východu  29
Zvíře  30
Import  31
Bestie  32
Každý má někoho  34
Cikáni napadli negra  35
Plichta  36
J. Plachta  37
Forbíny života  38
Z mých dnů  39
Hlad  40
Letní tábor dělá z hochů muže  41
Beránek  43
Malé Termo velké Termo  44
Zpropadená filosofie  45
Radost k smíchu  47

7



Bulváry ožívají světlicemi…  48
Gábina?  50
Pohodička žádnou křeč!  51
Švábi  52

Lhář
Odpovědi  54
Bonzák  56
Oduševnělej vychytrálek Dan  58
Já vám to říkal  60
Malá polní  61
Z  63
khaki bunda rudá  64
Předěl  65
Řešit ihned  66
Srandy kopec  67
Zcela domestikován  68
Lhář  69
Medůza  71
Tibetský mlýnek  72
Máme strach o psa  74
Když mám chuť tak pískám  76
Po půl roce opět urážím lahve  77
Vatelínová kočka  79
To jediné co mohu říct k pití  80

Kapitulace
Nejlepší křížovky  82
Krize  83
Několikátý den v hajzlu  84
Smutný, vtipný a znalý  85
Unylost, vlastně: nic  86
Ukažte aspoň 1 verš!  87
Poměr a nepoměr  89
Navštivte K. V.  90
Dělej chůvu a bav mě, sakra, dělej něco!  92

8



Básně předtím básně potom  93
V květu  95
16  96
Oběh  97
Mám za týden vidět kytky  98
Zničení Kartága  99
Co nevzniká a co vzniká  100
Noční rozchod noční telefonní hovor  101
Čtyřicet osm  102
Malíř pokojů  104
Čerti  105
Kapitulace  106

Nebudou to hezké básně, kdepak příjemné   
(Jakub Řehák)  107





Kolibřík

1995–1997



Výstřely v Ká-Chúnu

odnikud slyším ozvěnu 
z jiné doby 
jako bych klečel v blátě 
a bořil se do zapomnění 
nořil se do bolesti 
jako bych tušil přítomnost 
již dávno mrtvého tlaku

vyhledávám zraňování 
protože mne umrtvuje 
protože mne upevňuje 
protože mne zraňuje 

G.
25. 4. 1995  

12



Zpáteční jízdenka

rovnou do nemilosti 
cestuji často 
přímo do zatracení 
rychleji, než kdo jiný

prázdný autobus 

4. 5. 1995  

13



Daň z otcovy nemovitosti

rozvařená milosrdnost 
chutná hůř 
než flambovaná nenávist –  
táta mi to povídal; 
že prý mám klidně dál spát 

4. 5. 1995 

14



Šachtálnice

kapu ti to do plechovky 
říkalas, že ti to stačí? 
aniž bych věděl, co ti 
páni chtějí 
unikám jim z dosažení 
sbírám míčky, dělám auta 
bez čtyř nohou dnes to nejde 
pospěšme na horu bromu 
čekáme vyhodnocení 

15



Obecní koník

rozdrobil jsem solí polí 
děti v dolech sáňkovaly 
na kostech zkostnělých kostí

není v obci více páry 
běží koník za Kováry 
soudek si svůj valí rov

16



The Ferris Wheel

ruské kolo 
ta směšná podstata Světa 
za zvuků hudby 
jsi všude 
přikován na jedno místo 
s rozhledem víkendového 
dravce 

17



Města a výšky

drž ji dole! 
marný výkřik 
neodcházej 
drž se stolu 
nevstupuj však 
na koberec! 
kovraloví psi 
a kočky 
1995 
jak nádherné nohy! 
jak rozpíchlý svět! 

18


	Obálka
	Titulní strana
	Tiráž
	Obsah
	Kolibřík
	Beránek
	Lhář
	Kapitulace
	Kolibřík
	Výstřely v Ká-Chúnu
	Zpáteční jízdenka
	Daň z otcovy nemovitosti
	Sachtálnice
	Obecní koník
	The Ferris Wheel
	Města a výšky
	Skelnomat
	Podivná Magdalena
	Ukaž Šebymu jak se to dělá
	Syn Člověka
	Kolibřík
	O iluzích atd.
	Peníze nejsou všechno
ale studentům se fakt hodí

	Beránek
	Krátký úvod do bezútěšnosti
	Alespoň směrovky mne vedou k východu
	Zvíře
	Import
	Bestie
	Každý má někoho
	Cikáni napadli negra
	Plichta
	J. Plichta
	Forbíny života
	Z mých dnů
	Hlad
	Letní tábor dělá z hochů muže
	Beránek
	Malé Termo velké Termo
	Zpropadená filosofie
	Radost k smíchu
	Bulváry ožívají světlicemi 
	navádějícími bomby
	Gábina?
	Pohodička žádnou křeč!
	Švábi

	Lhář
	Odpovědi
	Bonzák
	Oduševnělej vychytrálek Dan
	Já vám to říkal
	Malá polní

	Z
	khaki bunda rudá
	Předěl
	Řešit ihned
	Srandy kopec
	Zcela domestikován
	Lhář
	Medůza
	Tibetský mlýnek 
	Máme strach o psa
	Když mám chuť tak pískám
	Po půl roce opět urážím lahve
	Vatelínová kočka
	To jediné co mohu říct k pití

	Kapitulace
	Nejlepší křížovky
	Krize
	Několikátý den v hajzlu
	Smutný, vtipný a znalý
	Unylost, vlastně: nic
	Ukažte aspoň 1 verš!
	Poměr a nepoměr
	Navštivte K. V.
	Dělej chůvu a bav mě, sakra, dělej něco!
	Básně předtím básně potom
	V květu 
	16
	Oběh
	Mám za týden vidět kytky
	Zničení Kartága
	Co nevzniká a co vzniká
	Noční rozchod noční telefonní hovor
	Čtyřicet osm
	Malíř pokojů
	Čerti
	Kapitulace
	Nebudou to hezké básně, kdepak příjemné


